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B A Ş Y A Z I

BAŞLARKEN

Aziz okuyucu,

Bu  ilk  sayısı  ile  “NOGAY  DERGĐSĐ”  size  ulaşmış

bulunuyor.  Neden  çıktığımızı  izah  etmeden  önce  kültürün

anlamı  üzerinde  duralım.  Sosyologlara  göre  “Kültür,  bir

halkın yaşama tarzıdır”. Bizim anladığımız kültür ise, biraz

değişik olup; ilmin, idealin ve inancın, milletin şahsiyetine

uygun  olarak  aldığı  şekildir. Kültürün  bu  tanımına

baktığımızda  ülkemizde  yıllardır,  Türk  insanının

kültürünün,  yani  yaşama tarzının değiştirilmek istendiğini

konuyla  ilgili  aydınların  kültürümüzün  geliştirilmesi  için

değil, değiştirilmesi için gayret sarf ettiğini görürüz.

Türk  topluluklarının  tamamında  da  kültür  gelişmesi

yerine, kültür değişmesi söz konusudur.

Dergimiz;  Türk  kültürünün  özelliklerini  ve  yaşayan

bütün  Türk  topluluklarının  tanıtımını  yapacak,  zaman

zaman  “Kültür  Birliği  Toplantıları” düzenleyerek  Türk

Dünyasında Kültür Birliğinin gerçekleşmesi için gayret sarf

edilecektir.

Dergimiz,  yayın  hayatı  boyunca  üç  temel  bölümden

oluşacaktır.  Birinci  bölümde, bir veya iki  Türk topluluğunun



tanıtımı;  ikinci  bölümde  ise  Türk  Dünyasında  iz  bırakan

büyüklerin  tanıtımı  yer  alacaktır.  Derginin  geri  kalan

bölümünde ise ilgili  üniversite öğretim elamanlarımızın veya

diğer  yazarlarımızın  araştırma  mahsulü  yazıları  ile  Türk

Dünyasından haberlerden oluşacaktır.

Bu sayıda;  Nogay Türk Topluluğunun  tanıtımına, Türk

Kadın  Kahramanlarımızdan  Süyümbike  Hatun’un ve

(Altınordu)Kıpçak  Hanlığı  Devlet  Büyüklerinden  Nogay

Han’ın  tanıtımına,  Nogay  Han’ın tarihi  belge  niteliğindeki

mektubuna yer verilmiştir. 

Ayrıca,  Nogay  Türkleri  Kültür  ve  Yardımlaşma

Derneğinin faaliyetleri  ile  10.  Türk  Devlet  ve  Toplulukları

Dostluk,  Kardeşlik  ve  Đşbirliği  Kurultayı hakkında  önemli

haberlere yer verilmektedir.

Eylül 2006 da yapılan “10. Türk Devlet ve Toplulukları

Dostluk, Kardeşlik ve Đşbirliği Kurultayı”nın milletimiz ve tüm

Türk  Dünyası  için  hayırlı  olmasını,  bu  tür  faaliyetlerin

kültürümüzün gelişmesi, birlik ve beraberliğimizin gelişmesine

yardımcı olmasını yüce Allah’tan niyaz ediyoruz.

Saygılarımızla. 

NOGAY
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Türk Devlet ve Toplulukları:  1

                                NOGAY TÜRKLERĐ

Sami NOGAY*

GĐRĐŞ

Türk dünyasının ve Türk Kültür birliği idealinin önem kazandığı şu
günlerde  Türk  boylarının  birbirlerini  tanımalarının  lüzumu  bilinen  bir
gerçektir.  "Nogay  Türkleri" ismini  verdiğimiz  bu  inceleme;  Türklüğün
kuzey  cephesinde  yedi  yüzyılı  aşkın  bir  zamandır  varlıklarını  sürdüren,
günümüzde ise çok az işlenmiş, adeta unutulmaya yüz tutmuş, ama üç yüz
yıldan  fazla  Rus  mezalimine  direnmiş  büyük  bir  Türk  boyunun
anlaşılmasını temin etmek maksadıyla hazırlanmıştır. Kanaatimizce Nogay
Türklerinin gerek tarihinin, gerek kültür ve medeniyetinin öğrenilmesi Türk
aydınları için faydalı olacaktır.

Bu  konularla  ilgilenen  ülkemizin  gönüllü  kuruluşlarının  yapacağı
çalışmalarda bütün Türk boylarının; kültür, edebiyat ve sosyal zenginlikleri
araştırarak, Türk Kültürüne katkıda bulunulacağını ümit ediyorum. Ayrıca
üç  yüz  yıldır  soykırıma  uğrayan  Türkiye  dışındaki  soydaşlarımızın  da
Türkiye'deki sesi olmalarını, tüm kardeş gönüllü kuruluşların birbiriyle sıkı
işbirliği içinde bulunmalarını temenni ediyor, bu çerçevedeki  her faaliyetin
Türk  milletinin  birlik  ve  beraberliğini  pekiştirici  yönde  olmasını  yüce
Allah'tan niyaz ederim. 

NOGAYLARIN KÖKENĐ

Türk tarihinde Nogay**  veya  Nokay sözüne ilk olarak,  bir  Türk
imparatorluğu olan Avar  (Apar)  Devletinde,  bilhassa 492 ile  506 yılları
arasında  hükümdarlık  yapmış  Nokay  (Nogay)  Kağan  devrinde
rastlamaktayız(1).  Yalnız  Avar  döneminde  Nogay  ismi  bir  boy  ismi
olmamıştır.  Đkinci  defa  ise  yine  bir  Türk  imparatorluğu  olan  Altınordu
Devletinde, bilhassa Berke Han döneminde görülmektedir.  Nogay;  üstün
kabiliyeti,  büyük teşkilatçılığı  sayesinde Altınordu Devletinin en yüksek
mevkilerine  çıkmıştır(2).  Nogay'ın  o  günkü  makamının bugünkü karşılığı
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Başbakanlık  ve  ordunun  başkomutanlığıdır.  Elli  yıla  yakın  bir  süre  bu
görevlerde bulunmuştur.

Nogay'ın  dedesi  Taval  Beyin  Aksu  ırmağı  çevresindeki  Peçenek
boyunun  beyi  olduğu  ve  Nogay'a  beyliğin  dedesinden  geçtiği
belirtilmektedir(3).  Altınordu  başbuğlarından  biri  olan  Nogay'a  tâbi  olan
Kıpçak, Peçenek ve Uz Türkleri  de onun ölümünden sonra  Nogay adını
almıştır(2)(4). Öneminden dolayı Nogay Han'dan bahsedelim.

NOGAY HAN

Altınordu Đmparatorluğu Hükümdarı Berke Han'ın başkomutanı olan
Nogay,  Altınordu'nun Don (Ten) ile  Dineper  (Özü)  ırmakları  arasındaki
bölgeleri idare eden tümen beyi idi.

Đlk defa BERKE HAN (1255-1266) devrinde karşılaştığımız Nogay,
MENGÜ-TEMÜR (1266-1280) zamanında siyaset sahnesine çıktı(5).

1259 dan 1296 tarihine kadar Galiçya, 1261 den 1263 yıllarında da
Kafkasya seferinde kazandığı üstün zaferle sivrilmiştir. Karadeniz'in doğu
ve  kuzeyinde  yaşayan  boyları  Altınordu  merkezinden  ayıracak  şekilde
kendi hakimiyeti altında birleştirmiştir.

Berke  Han'ın  ve  başkomutanı  olan  Nogay'ın  Müslüman  olmaları,
Şaman olan Hülâgü ile olan savaşları kazanmaları, hilafet  için alınan bir
intikam ve Đslâmiyet'in zaferi olarak telâkki olundu. Bu münasebetle komşu
Müslüman ülkelerden, Horasan'dan ve Anadolu'dan Đslâmiyet'i yaymak için
gaziler getirildi. Azerbaycan'dan Erdebil Şeyhi  Safiyütdin Erdebil, kendi
müritleri  ile  birlikte  Deşti  Kıpçak'ta  ve  Kırım'da  (Nogay  ülkesinde)
Đslâmiyet'i  yaymak  için  faaliyetlerde  bulundu.  1263  Kösedağ  Savaşı
sırasında  Sarı Saltık ismindeki Türk Şeyhi de, 12000 hanelik bir Türkmen
grubu ile birlikte Nogay Han'a sığındı(6). Sarı Saltık ile tanışan Nogay Han
ertesi  yıl  Müslüman  oldu.  Sarı  Saltık  adamları  ile  birlikte  Kırım  ve
Dobruca'ya yani Nogay'ın bulunduğu yerlere gidip yerleşti ve Đslâmiyet’in
neşri  uğruna  çalıştı.   Nogay  Han  o  zaman  Trakya'da  Bizans'ın  Aynos
kalesinde esir  olan Selçuklu Sultanı  Đzzeddin Keykâvus II.  yi  kurtardı.
Trakya'da birçok Bizans şehir ve kalelerini aldı(5).
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Macaristan  içlerine  akınlar  yaptı.  Nogay  Han'ın  maiyetinin  çoğu

birkaç  yıl  içinde  Müslüman  oldu.  Sarı  Saltık  Nogay  Han'ın  emriyle
Kırım'dan  Dobruca'ya  gitti.  Nogay  da  1280'de  Varna  Yakınlarında  iki
Bulgar  kalesine  fetih  yaptı.  Nogay  Han ölünceye  kadar  Rumeli'de
(Balkanlarda)  Đslâmiyet'in  yayılması  uğruna  coşkun  akınlar  yaptı.
Görüldüğü  gibi  Nogay  Han  Altınordu  halkını  teşkil  eden  bütün  Türk
boylarının Đslâmlaşmasında büyük rol oynamıştır.

Nogay Han 1280-1299 yılları arasında Tuna havzasında, Rumeli'nde
ve Kırım'da şevketle saltanat sürdü.  Nogay,  yarım asra yakın bir süre ile
Altınordu Devleti'nde o derece büyük ve önemli bir role sahip olmuştur ki,
bu rolün sonucunda olmak üzere Altınordu ile münasebet içinde bulunan
belli   başlı  hemen  bütün  devletlerin  hükümdarları  ona  han  muamelesi
yapmışlar, hatta kendisine elçiler göndermişlerdir.

Nogay Han, 1299 yılında Mecusilikte kalan Altınordu Hükümdarı
Tokta Han'la yaptığı  savaşta bir Rus eri  tarafından öldürülmüştür.  Tokta
Han'da  bu  Rus  erini  idam  ettirerek  cezalandırmıştır.  Nogay  Han’ın
ölümünden sonra Balkanlarda Müslüman hakimiyeti ve dervişlerin faaliyeti
sekteye  uğradı.  Bizanslılar  birçok  yerleri  Tokta'nın  oğullarından  geri
aldılar. Müslümanların çoğu Bizans'a ve Anadolu'ya geçti (5).

Nogay Han'a bağlı Türk boyları onun ölümünden sonra kendilerine
Nogay adını verdiler.

NOGAY TÜRKLERĐNĐN SĐYASĐ TARĐHĐ

Nogayların  siyasi  tarihini  üç  safhada  incelememiz  mümkündür.  Birinci
safhası Altınordu dönemi, ikinci safhası müstakil devlet dönemi, üçüncü safhası da
esaret dönemidir.

1. Altınordu Döneminde Nogaylar

Nogay Han Dönemi

Onüçüncü  yüzyılın  ikinci  yarısında,  doğu  Avrupa'daki  Altınordu
Devletinde  oluşmuş  etnik  yapılarını  günümüze  kadar  sürdüren  Nogay
Türkleri; Türk dünyasının kuzey kuşağı batı kesiminde bulunan koca bir
Türk  topluluğudur.  O  devletin  güçlü  beylerinden  Nogay  Han'ın  idaresi
altında birleşip olgunlaşmış olan Nogay Türkleri, bölge tarihindeki rollerini
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1426-1558  arasında  yaşatılmış  büyük  devletleriyle  onaltıncı  yüzyılın
ortalarına değin  sürdürdükten sonra,  istilâ  altına  düşüp dağıldılar  ve  bir
kısmı aralarına girdikleri öteki Türk toplulukları içinde eridiler(3).

Nogayların  yedi  yüz  yıldan  fazla  tarihi  henüz  yeterince
incelenmemiştir. Bu Türk topluluğunun kurucusu Nogay Han'dır. Nogay'ın
dedesi  Taval  Bey'in  Aksu  (Rus:  Buğ)  nehri  çevresindeki  bir  Peçenek
boyunun beyi olduğu söylenir(3). 

Atasından gelen beylik hakkıyla, boyunun başına geçen Nogay Han,
kısa  sürede  yükselip  Altınordu  devletinin  en  önemli  kişilerinden  biri
olmuştur.

Nogay,  Altınordu Devleti'nin ileri gelen kişilerinden biri olarak beş
hükümdar  çağında  ordu  kumandanlığında  (Başbakanlıkta)  bulundu.
Askerlik mesleğine Batu (Sayın) Han döneminde (1236-1255) başladı ise
de,  asıl  Berke  Han  döneminde  (1257-1267)  ordu  başkumandanlığına
getirildi. 1252-1269 yılları boyunca Kafkaslar-Ötesi'ne, Đran'daki Đlhanlılar
devleti  hükümdarı  Hülagü  Han  ve  sonrakiler  üzerine  bir  kaç  kez  akın,
askeri sefer yaptı. Bu arada Berke Han ile birlikte Mısır'da kurulan Memlük
Türk Devleti hükümdarı Sultan Baybars ile siyasi münasebetlerde bulundu.
Yazışmalar yaptı(3).

Ten  (Don)   ırmağı  aşağı  boyundan  Özü  (Dineper)  ırmağı  ağzına
uzanan geniş bozkır alan, Batu Han ordusunun istilası  altına düşüp sınırlar
içine alındıktan sonra Nogay Han'ın yönetimine verilmişti.

Berke Han'ın ölümünden (1267) sonra, orası artık tamamen Nogay
Han'ın   hakimiyeti  altında  kaldı.  Askerî  seferlerde  Başkomutan  olarak
başarısı, kumandanlık kabiliyeti, sert disiplini, teşkilatçılığı, güçlü idaresi,
hükümdar soyu ile yakınlığı... onu devletin yüksek makamlarına çıkardı ve
geniş imkan kazandırdı.  Bu imkan ise,  idaresi  altındaki topraklarda yeni
boyların  onun  hakimiyetini  tanımasını  sağladı.  Böylece  kısa  zamanda
Nogay Han çevresinde yeni büyük bir Türk topluluğu oluştu ve olgunlaştı.

Nogay Han yarım asra yakın bir süre Altınordu yönetimini birinci
planda  etkiledi.  Oluşturduğu  "Nogay  Türk  Topluluğu" da  onun
döneminde Altınordu Devletine bağlı yarı müstakil bir devlet olarak yaşadı.
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1298 tarihinde Tokta Han'a karşı gelen beyler Nogay Han'a, Nogay
Han'a  karşı  gelen beylerde Tokta Han'a  sığınmıştı.  Bu hadiseden  dolayı
Tokta Han ile Nogay Han arası açıldı. Ve silahlı mücadele başladı. 1298
deki savaşı Nogay Han kazandı. Ertesi yıl, Nogay Han Tokta Han ordusuna
yenildi.  Bozulan  birliklerinden,  yağmaya  uğrayan  ulusundan çok sayıda
erkek,  kadın  ve  çocuk  Moğollarca  esir  alınıp,  başta  Mısır  olmak  üzere
yabancı ülkelere satıldı. Nogay Han ise Tokta Han'ın askerlerinden bir Rus
eri tarafından şehit edildi(1299).

Kıpçak  Bozkırı'nın  Aksu  ile  Özü  ırmakları  arasındaki  boyunun
idarecisi olan Nogay Han, devlette yüksek mevki sahibi bir başkumandan
atanmasıyla, kendi bölgesinde yaşayan bir çok başka boyu da kendi beyliği
içinde  toplama  fırsatını  kazandığı  gibi,  hâkimiyeti  altına  yenilerini  de
sokmasını  bildi.  Daha sonraları  idaresi  altındaki  yerler  Kırım'dan  batıya
Tuna'nın aşağı  havzasına kadar  uzanmakta idi.  Onun sağladığı  imkanlar
içinde bu koca Türk Topluluğu, kendi bölgesinde yaylak kışlak geleneği
içinde yaşıyordu. Nogay Han'ın kendine bağlanmış boyları en iyi  şartlar
içinde yaşatmaya özen göstermesi de güçlü beylik idaresinin  gereğidir. Öte
yandan Nogay Han, yalnız ordu başkomutanı  olarak değil,kendine bağlı
boylar  ve bundan çıkan güçlü askerî  birlikler  ile  de  hükümdar  üzerinde
ağırlığını  koyabilmekteydi.  Onun  gerek  üstün  beylik  idaresi,  gerek
devletteki  büyük  nüfuzu,  ulusunun  kısa  sürede  çoğalmasını  sağladı  ve
bilinen etnik yapısı kuruldu. On üçüncü  yüzyılın ikinci yarısı sonlarından
beri artık "boylar birliği" diye tanımlanan bu yeni koca Türk Topluluğuna
kurucusunun  adıyla  "Nogaylı",  "Nogay  Ulusu",  "Nogay  Ordası",
"Nogay Hanlığı", "Nogaylar" denmektedir.

Tokta  Han  ile  Nogay  Han  arasındaki  mücadeleden  Nogaylar  pek
sarsılmış  olarak  çıktı.  Rus  kaynaklarındaki  haberlere  bakılırsa,  bu  pek
kalabalık topluluk Nogay'ın ölümünden sonra ana yurtları olan Kırım ile
Tuna  arasındaki  sahadan  ceza  olarak  doğuya  Đdil(Volga)  ırmağının  öte
yakasına doğru sürülüp,  Hazar  Bozkırının Yayık (Ural)  ile Çim (Emba)
ırmakları arasında bırakıldı(3).

Edige Bey Dönemi

Edige  Bey,  1391  sıralarında  Đdil(Volga)  ırmağı  doğusundaki
bozkırlarda  bulunan  Nogayların  arasından  çıkmış  Altınordu

9



Sayı 1                             Nogay         Ocak Şubat Mart 2007
Başkomutanıdır. O da Nogay Han gibi Altınordu Devletinde yirmi beş yıla
yakın bir süre en güçlü devlet adamıdır. Nogay Han'ın ölümünden sonra
dağıtılan  Nogaylarda  Edige  Bey  döneminde  yeniden  toparlanma  imkanı
bulmuştur. 

1391  yılından  sonraki  beş  yıl  içinde,  Altınordu  idaresini  eline
geçirmeyi  başarmasıyla,  tahta  oturtulan  Temir-Kutluk  Han(1396-1399),
Şadi-Bek Han(1399-1407) ... zamanlarında devlette asıl hüküm süren güçlü
kişi  o  oldu.  Edige  Bey,  bu  arada  ülkenin  çeşitli  bölgelerinin  idaresini
oğullarına verirken, Nogayların başına da oğlu  Nûrettin'i getirdi. Sonraki
yıllarda Edige Bey'in öldürüldüğü(1419), devletin merkez idaresinin artık
dağılıp  ülkenin  parçalandığı  sıralarda  (1420-1430),  bu  Nûrettin Bey  de
Nogayları  bağımsız  bir  devlet  haline  getirdi.  Böylece   bütün  Nogaylar,
devletin ilk hükümdarı Nûrettin Bey döneminde(1426-1440), onun hüküm
sürdüğü bölgede ve çevresinde toplandılar(3).

Sonraki  çağların  tanınmış  edebi  eseri  olan  "Edige  Destanı"  Edige
Beyin hayatını anlatan bir Nogay Destanıdır.

2. Nogay Türk Devleti (Hanlığı)

Nogay Türk Devletinin Güçlü Dönemleri

Nogay  Türk  Devleti  Đdil'den  (Volga)  Balkaş'a,  Hazar  denizinden
Aral gölüne kadar  uzanan sahaları içine alıyordu. Merkezi Yayık nehrinin
döküldüğü yerde bulunan SARAYCIK idi.

Kurulduğu yıldan parçalandığı yıla kadar bilinen hükümdarları
şunlardır:

Edige oğlu Nurettin Bey (1426-1440)
Edige oğlu Keykubât Bey (1440- ?)
Edige  oğlu  Mansûr  Bey
Nurettin  oğlu  Vakkas  Bey 
Vakkas oğlu Musa Bey (? -1535) 
Musa oğlu Saydak Bey (1535-1540) 
Musa oğlu Şeh-Mamay Bey (1540-1548) 
Musa oğlu Yusuf Bey (1548-1555) 
Musa oğlu Đsmail Bey (1555-1563)
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Nogayların  Tarihi  yerleşme  alanları;  Don-Kuban  ırmakları  arası,

Kırım  bölgesi,  Astrahan  bölgesi,  Hazar'ın  kuzey  bölgesi,  Aksu-Özü
ırmakları arası ve Tuna ırmağı çevresidir(2).

Göçebe ve yerleşik bir hayat sürerlerdi. Göçebe olanlar hayvancılıkla
uğraşır ve derme çatma evlerde otururlardı. Yerleşik hayat sürenler daha
çok ziraatla uğraşırlar, "Kara Öykü" denilen evlerde otururlardı. Nogaylar,
askeri birer kuruluş olan boylar halinde teşkilatlanmışlardı.

16.  yüzyıl  Nogayların  gelişme  çağıdır.  Bu  yüzyılda  Nogay
hükümdarlarından  Yusuf  Bey,  Kanuni  Sultan  Süleyman  ile  anlaşarak
Osmanlı  Devletiyle  birleşti(7).  Komşu  Türk  Hanlıklarıyla  akrabalıklar
kurarak(8) Ruslara karşı bir Türk birliği oluşturdu. Ruslar ile mücadele etti.
Kanuni, kendisine Beylerbeyi (emrülümera) unvanını verdi(8).

Yusuf Bey komşu Türk Hanlarından Kazan Hanı Sefa Girey Hana
kızı  Süyümbike  Hatunu vererek akrabalık kurmuş  ve  Kazan Hanlığı  ile
Ruslara  karşı  işbirliği  yapmıştır.  Yusuf  Bey  zamanında  Đdil  (Volga)
ırmağının doğu tarafı,  "Nogay Sahrası", batısı ise  "Kırım Tarafı" diye
adlandırılıyordu.  Bu  yüzyılda  Đdil  (Volga)  ırmağının  batısında  Nogay
boyları yoktu.

15. yüzyıl sonu ve 16. yüzyıl başında Altınordu bünye-sinden ayrılan
hanlıklar içinde Nogay Hanlığı büyük bir üne sahip bulunmaktaydı. Bu ün
ve zenginliğin sebebi üzerinde bulundukları  coğrafyanın onlara sağladığı
imkanlar idi. Nogay Hanlığı büyük bir insan kaynağına sahipti. Hanlık 16.
yüzyılın  ilk  yarısında  hiç  zorlanmadan  300.000  asker  çıkarabilecek
güçteydi.  Ayrıca  Hanlığın  hükümdarı  Yusuf  Bey  100.000  askeri
donatabilecek durumda idi.(9)

Nogay Devletinin Parçalanması

Rus Çarlığı, 1552 yılında Kazan Hanlığı'nı yıktıktan sonra, Nogay
Hanlığı'na iyice yaklaşmış oluyordu. Bu amansız tehdit Aşağı Đdil(Volga)
havzasına da yaklaştığında Yusuf Beyin kardeşi Đsmail Mirza ve taraftarları
Rus  entrikacılarına  kanarak  Çarlık  idaresine  yanaşılırsa  daha  rahat
yaşanabileceğini sandılar. Bu yüzden iki kardeş arsında çıkan anlaşmazlık
ve çatışmalar, sonunda hanlığın ikiye bölünmesine yol açmıştır. Ruslar da o
sırada,  kendilerine  yanaşan  Đsmail  Mirza'nın  güçlenmesi  için  yardım
ediyordu. Yusuf Bey 1555 yılında bir tuzağa düşürülerek öldürüldü. Ancak
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oğulları  ve  ona  bağlı  kalan  boylar  mücadeleyi  sürdürmeye  yeterli
olmadığından Đdil'in(Volga) batısına yani Kırım tarafına göç etmeye karar
verdiler(1558). 

16.  yüzyılın  ikinci  yarısında  birçok  Nogay  boyu,  Đdil  (Volga)
ırmağının batısına Kafkasya ve Kırım'a göçtü.

1563 Đsmail Mirzanın ölümünden sonra Nogay Hanlığı Üç parçaya
bölündü.  Kazakistan'da  kalan  Nogaylara  Ulu  (Büyük)  Nogay,  Kırım
tarafına geçen Nogaylara  Kiçi (Küçük) Nogay,  en doğuda Çim (Emba)
ırmağı havzasında kalan az nüfuslu üçüncü kitleye ise Altı Oğul Nogayları
denildi(3).

3. Rus Đşgalinden Sonra Nogaylar

16.  yüzyılın  ikinci  yarısında  birçok  Rus-Nogay  çatışması  oldu.
1580'de  Ruslar,  Nogayların  başkenti  SARAYCIK'ı  yaktılar(2).  Rusya
içindeki  diğer  Türk  boyları  gibi  Nogaylar  da,  Rus  devlet  sınırlarının
genişlemesi  üzerine  çeşitli  siyasi  ve  idari  baskılara  uğramışlardır.  Hele
Astrahan'ın  Rus  işgaline  uğrayışı  Nogayların  hayatını  büsbütün  felce
uğratmıştır. Onlar, yeniden Kuzey Kafkasya'ya göçe mecbur tutulmuşlar.
Rusların  baskısı  üzerine  Nogayların  bir  kısmı  Kuzey  Kafkasya'da
yerleştirilmiştir.  Fakat  yine  de  rahat  bırakılmamışlardır.  Rus  Đdaresi  bu
sefer  de  Osmanlı  Devleti  ve  Kırım  Hanlığı'na  karşı,  kendilerinden
faydalanmaya kalkışmış ret cevabı alınca da şiddete başvur-muştur(2). 

Bu baskıdan onlar yılmamış, Ruslara karşı ayaklanmışlar ve isyanlar
çıkarmışlardır.  Millet  ve  milliyetlerine  sadık  Nogaylar,  bu  direnme  ve
boyun eğmeme yüzünden, ceza olarak öteye beriye dağıtılmışlar, hudut dışı
bile edilmişlerdir. 28 Haziran 1783 yılında Rus generali Suvorov (Nogay
kasabı) kadın, çocuk, ihtiyar demeden yüz binlerce Nogay Türk'ünü şehit
etmiştir(10).  Kırım  savaşından  (1853-1856)  sonra  ,  Basarabya'dan  göçüp
gelmiş Kırım Türkleri ile birlikte pek çok Nogay da Anadolu'ya göç ettiler.
1860 yılın da bazı kayıtlar, Türkiye'ye 180 bin kişinin geldiğini gösteriyor.
Osmanlı  Hükümeti  onları  Orta  Anadolu'da  çeşitli  bölgelere  yerleştirdi.
Ayrıca 1944'te Kırım Türkleri ile birlikte pek çok Nogay Türkü de kıyım ve
sürgüne uğramıştır(10).
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BUGÜNKÜ YAŞADIĞI BÖLGELER

Nogay Türklerinin Türkiye Dışında Yaşadığı Bölgeler

A. Rusya Federasyonunda;
    1) Hazar bozkırı, 
    2) Kuzey Kafkasya 
       a) Dağıstan, 
       b) Çeçenistan, 
       c) Karaçay-Çerkez, 
       d) Stavrapol Bölgesi. 
    3) Đdil-Ural havzası, 
    4) Astrahan Bölgesi.
B. Ukrayna (Kırım ve Kuzeyi),
C. Kazakistan(Batı Türkistan),
D. Kırgızistan,
E. Litvanya,
F. Romanya,
G. Bulgaristan,
H. Afganistan,
I.  Đran,
Đ. Doğu Türkistan (Çin)
Gibi ülkelerde Nogay Türklerinin yaşadığı bilinmektedir.(3)

Nogay Türklerinin Türkiye'deki Yaşadığı Bölgeler  
                             

Adana,  Ağrı,  Ankara,  Antalya, Ardahan,  Balıkesir,  Bolu,  Bursa,
Çanakkale,  Çorum,  Düzce,  Eskişehir,  Gaziantep,  Hatay,  Isparta,  Mersin,
Đstanbul, Đzmir, Kars, Kastamonu, Kayseri, Kırıkkale, Kırşehir, Kırklareli,
Kocaeli,  Konya,  Kütahya,  Malatya, Mardin,  Manisa,  Muğla,  Osmaniye,
Sakarya,  Samsun,  Sinop,  Sivas,  Tekirdağ,  Tokat,  Yalova  ve  Yozgat
illerimizin  merkez  ve  bazı  köylerinde  Nogay  Türklerinin  yaşadığı
bilinmektedir(11). Bu durumda kırka yakın ilde ve beş  yüze yakın Nogay
köyü bulunduğu tahmin edilmektedir.

NOGAYLARIN NÜFUS DURUMLARI

Nogay  Türklerinin  nüfus  durumları  verilen  bilgilere  göre  çok
şaşırtıcıdır.  Şöyle ki  bugün Rusya Federasyonunun verdiği bilgilere göre
90.000 civarında, 1926 yılı sayımlarında Nogayların yaşadığı bölgelerdeki
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devletlerin  verdiği  bilgilerin  toplamı  270.000  civarında,  yabancıların
internette  verdiği  bilgilere  göre  ise  dünyada  4.379.800  Nogay  Türkü
yaşamaktadır.(12)  

Ne Nogay Türklerinin yaşadığı devletlerin verdiği rakamlara ne de
internette  yabancıların  verdiği  rakama  inanmak  mümkün  değildir.  Biri
azaltırken diğeri de abartmaktadır. Bulgaristan, Kazakistan(Batı Türkistan),
Kırgızistan,  Đran,  Litvanya,  Afganistan,  Doğu  Türkistan  ve  Asrahan’da
yaşayanlar Nogay kimliğini kullanma imkanı bulamadıkları için ne kadar
Nogay yaşadığını  bilmek mümkün değil.  Biz ancak o bölgelerden gelen
dostlarımızın  verdiği  bilgilerle  yetinmek  zorundayız.  Örneğin  Asrahan
Nogaylarının  Birlik  Başkanı  Abdurrahman  bey,   bölgesinde  Asrahan
Tatarları diye kayda geçmiş 200.000 Nogayın yaşadığını bildirmektedir.

SONUÇ

Bu incelemede, 700 yıldan fazla tarihi olan Nogay Türkleri hakkında
genel  bilgiler  bulacaksınız.  Günümüzde  çok az işlenen  bir  konu olması
nedeni  ile  sınırlı  kaynaklardan  faydalanarak  hazırlanan  bu  incelemede
yazarlarımızın görüşlerini yorum yapmadan bir araya getirdik.

Konuyu özetleyecek olursak Nogaylar; 1299 yılına kadar (Nogay'ın
ölümüne  kadar)  Tuna  ile  (Buğ)  Aksu  nehri  arasında,  Kırım çevresinde
yaşamakta iken, Nogay'ın ölümünden sonra Mecusi Tokta Han tarafından
sürgüne uğramışlardır. Bu sürgünde bir kısmı Hazar bozkırlarına sürülmüş,
bir kısmı da Anadolu'ya göç etmiştir. Edige Bey'in Altınordu Devletinde
nüfuzunun  artması  üzerine  tekrar  toparlanmış  büyük  bir  devlet  haline
gelmiştir(1426). Bu büyük devlet 130 yıldan fazla saltanat sürmüş (1563)
Rus  ajanlarının  çevirdiği  entrika  sonucu  kardeş  kavgası  başlamış  ve
sonuçta parçalanmıştır.

1548'te  Nogay Hükümdarı  Yusuf Bey ile Kanuni arasında yapılan
anlaşma gereği, Osmanlı ile birleşilmiş ve 1548'ten sonra Nogay Devleti bir
Osmanlı toprağı olmuştur. Osmanlı toprağı olduğu halde Rusların çevirdiği
entrikalara seyirci kalınmıştır.

Sonuç  olarak  Nogay  Türkleri  ile  ilgili  daha  geniş  bir  araştırma
yapılması  gereğine inanmaktayım.  Ruslarla  asırlarca  mücadele  etmiş  bir
Türk boyunun tarihinin, kültürünün, edebiyatının ve her türlü yönünün en
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iyi araştırılıp belgelenmesinin birliğimize, beraberliğimize büyük faydalar
sağlayacağı kanaatindeyim.

* Sami NOGAY, Eğitimci-Yazar, Nogay Türkleri Kültür ve Yardımlaşma Derneği Genel
Başkan Yardımcısı.

DĐPNOTLAR
(1) ÖZTUNA Yılmaz, Büyük Türkiye Tarihi, Đstanbul-1979 Cilt 1, s.126
(2) Prof. Dr. CAFEROĞLU Ahmet, Nogay Türkleri, Türk Kültürü Dergisi  Sayı: 38
(3) Prof. Dr. ÖZERGĐN M.Kemal, Nogaylar, Milli Eğitim ve Kültür Dergisi Sayı:31 (Ocak-
1985)
(5) Prof. Dr. TOGAN Zeki Velidi, Umumi Türk Tarihine Giriş, Đstanbul-1981 s.268-270
(6)  Grand  Master,  Genel  Kültür  Ansiklopedisi,  Milliyet  Yayınları,  Đstanbul-1992  Cilt  4
s.1036
(7) ÖZTUNA Yılmaz, Büyük Türkiye Tarihi, Đstanbul-1979 Cilt 13, s.349-352
(8) Doç.  Dr.  ALPARGU Mehmet,XVI.  Yüzyılın  Ortasında Nogay  Türkleri  ve  Ordaları,
Emel Dergisi, 
Sayı: 215(Temmuz-Ağustos-1996) s.32-34
(9) NOGAY Sami, Nogay Türkleri, Ankara-1997 s.28-29
(10) Prof. Dr. KURAT Akdes Nimet, Türk Kavimleri ve Devletleri, Ankara-1992 s.140-141
(11)  Nogay Türkleri  Kültür  ve  Yardımlaşma  Derneğine gelip  kendilerinin Nogay Türkü
olduğunu belirten kişilerden aldığımız bilgilerdir.
(12)  Nogay  Türklerinin  yaşadığı  bölgelerdeki  devletler  nüfuslarını  daima  azaltarak
göstermiştir. Gerçek nüfus özel sayım yapılırsa bilinebilir. Bilinen bir gerçek var. Nüfusları
100.000-200.000   değil milyonlarla ifade edilebilir.

** ÖNEMLĐ AÇIKLAMA: Bazı  kaynaklarda  Nogay’ı  tanımlarken ismi
önce  tahrif  ederek  yani  Nohay yaparak  sonrada  Moğolca’da  köpek
anlamına  gelir  diye  tanımlanmaktadır.  Nasıl  Türkiye’yi  tanımlarken
Đngilizce’de hindi anlamına gelir diye tanımlanması yanlış ise yukarıdaki
tanımlamada  yanlıştır.  Türk  düşmanlarının  ortaya  attığı  ve  bazı
yazarlarımızın  incelemeden  kullandığı  bu  tanımlamayı  düzeltmek
zorundayız.  

      Şöyle ki:

1) Nog-Noğ veya  Nok sağlam  güçlü  anlamına  gelir.  Ay  ile
birleştiğinde sağlam güçlü aile diye tanımlanabilir. 

2) Nogay veya Nokay ismi Moğollardan 700 yıl  önce Kafkasya ve
Kırım bölgesinde Avarlar’ın hükümdarının da adıdır. 

3) Nogay Han Boy beyliğini dedesi Taval beyden almıştır. Taval bey
boy  beyi  iken  henüz  Cengiz  han  dünyada  yoktur.  O  tarihte
Moğollar kabile halinde Ortaasyada yaşamaktadır.
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4) Haliyle Nogay Han’ın Cengiz Han’ın  torunu olması  da mümkün
değildir.  Bu  tamamen Kıpçak kökenli  Nogayları   Moğol  kökenli
diyebilmek için uydurulmuş yanlış bilgilerdir.

5) Bir  zamanlar  Nogay  Hanlığında  yaşayan  Moğol  kökenli  Mangıt
boyu  sonradan  Nogaylardan  ayrılıp  Buhara’da  Mangıt  Hanlığı
kurmuşlardır.

YAHSI KÖRGENĐN AYTAR,
CEMAN BERGENĐN AYTAR.

(ĐYĐ ĐNSAN GÖRDÜĞÜNÜ, 
FENA ĐNSAN VEFDĐĞĐNĐ SÖYLER.) 

NOGAY ATASÖZÜ
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NOGAY HAN'IN MEMLUK SULTANI 

MELĐK ZAHĐRE 
(SULTAN BAYBARS'A) MEKTUBU (1270-1271)*

Beni Müslümanlar cümlesinden kılan dini mübine ittiba
edenler  arasında  bulunduran  Allah'a  hamd  ederim.  "Son
peygamberiz  olan,  doğru  yolu  gösteren  ve  öğreten,  Allah
tarafından  gönderilenlerin  Önderi  ve  Allah'tan  sakınanların
desteği olan Hz. Muhammed'e kardeşleri olan yalvaçlara; hak
erbabı  ve  temkin  sahibi  olan  güzide  ashabına  salât  ve  dua
ederim." Sonra bizim mektubumuz iki manayı müştemildir, biri
bizlerden  sana  tahiye  (ömrünüz  çok   olsun  diye  dua)  ve
selâmdır; ikincisi de biz Erbogadan duyduk ki o (Melik Zâhir),
büyüğümüz  Berke  Han'a  olan  ahdine  sadık  olup  evlâdından,
yakınlarından  ve  onların  içindeki  Đslâm'a  gelenlerden  haber
almak  istemiştir.  Biz  bu  haberi  alınca  ahdine  vefakâr   olan
Melik  Zahir'e  karşı  sevgimiz  halis  oldu,  biz  bu  haber
soruşturmasını  ancak  Đslâm'daki  hamiyetinden,  ahitleri
yenilemek  hususundaki  gerçek  niyetinden  ileri  geldiğini
bilirdik,  bu  mektubu  yazıp  Ertemir,  Tok  Buğa ile  gönderdik,
maksadımız şunu bildirmektir. Biz Đslâm dinine girdik, Allah'a
ve onun etrafından gelene ve Allah'ın Peygamberine inandık,
dediğimize  itimat  etsin,  biz  büyüğümüz  Berke  Han'ın  gittiği
yolu tutuyoruz. Hakka tâbi olup batıldan kaçınıyoruz. Mektup
göndermek hususu inkıtaa uğramasın(Mektubunuz kesilmesin),
biz senin ile elin parmakları gibiyiz sana uygun olana uygun
oluruz, karşı gelene de karşı geliriz.

(*)W. DE TIESENHAUSEN,  Altınordu  Devleti  Tarihine  ait  Metinler,  Çeviren:
Đsmail Hakkı ĐZMĐRLĐ, Sayfa 168 Đstanbul – 1941
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MEMLUK SULTANI MELĐK ZAHĐR'ĐN

(SULTAN BAYBARS'IN) 
NOGAY HAN'IN MEKTUBUNA CEVABI (1270-1271)*

Bu mektup; asîl,  Allah yolunda mücahit,  kalbinin nuru
ile  nurlanan,  Müslümanların  zahiresi,  müminlerin  yardımcısı
olan  Nogay'ın  yüksek  ve  şeref  sahibi  olan  meclisine  sadır
olunmuştur. Allah onun kalbini iman ile daim etsin, dünya ve
ahiret  işinde eman gölgesinde rahat rahat bulun-dursun, ona
güzel  ameli  ile  (ashaba)  tâbi  olanlara yapacağı  muamele  ile
muamele eylesin ona bildirelim ki ondan bize mektup gelmesi
kulağı  da,  yüreği  de  sevindirmiş,  galebeye  muvaffak
olacağınıza  hüküm  vermiştir.  Biz  onun  mazmununu,  itikadın
sahih olması ve dindeki içtihadında ve Allah'a şerik koşanlar
ile cihatta Berke HAN' ın izinde gitmesi hususlarını anlatmağa
maksur  bulduk. Bu keyfiyet bizim katımızda da lazım olan bir
husustur ki muktezası asla terk ve ihmal olunamaz. Biz Allah'u
Taalâ'nın  "Đşte aradığımız budur." sözünü okuduk, kendisiyle
Müslüman  cemaatini  çoğaltıp  onları  o  tarafa  kafirler  ile
vuruşmağı yüreğine bağladığından dolayı  o an Allah'a hamdü
sena  ettik  malumdur  ki  Peygamber  en  yakın  aşiretle  cihatta
bulunmuş  oturanlar  ile  birlikte  olmağa  razı  olanları  tayip
etmiştir.  Maksadımız  bunun  hatırlatmak,  o  korunası  tarafta
bulunup o an Allah,  gönül  gözünü nurlandırarak hak yoluna
ihtida, cihatta Berke Han'a (Allah ondan hoşnut) iktida eden;
Allah'ın,  kafirlerin şevketini kırmak için batı tarafındaki ecrini
de kendilerine takdir ettiği cihada devam eden kişiye selâm ve
dua eriştirmektir. Kafirler bu dünyadaki sonun kimin olacağını
bileceklerdir.  Allah'a  şirk  koşanların  yardımcıları  perişan
olacaktır, zalimlerin hiçbir yardımcısı yoktur. 

(*)W. DE TIESENHAUSEN,  Altınordu  Devleti  Tarihine  ait  Metinler,  Çeviren:
Đsmail Hakkı ĐZMĐRLĐ, Sayfa 169 Đstanbul – 1941
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Đz Bırakanlar: 1     

KAZAN MELĐKESĐ NOGAY KIZI 

SÜYÜMBĐKE HATUN

Serkan YAVUZ

Türk  tarihi,  kahramanlık,  yurtseverlik  ve  fedakârlıklarla  dolu
insanların  çokluğu  ile  diğer  milletlere  örnek  olabilecek  üstünlüktedir.
Bunlar  arasında  Kazan  Türklerinin  hazin,  fakat  kahramanlığı  ile  dillere
destan olmuş hakkında uzun etütler yapılmış, eserler meydana getirilmiş bir
siması vardır. Türkiye Türkçe’si ile "Sevim Prenses" demek olan Süyüm-
Bike'dir.

Süyüm-Bike Nogay  Hükümdarlarından  Yusuf  Beyin  kızı  idi.
Güzelliği  dillere  destan  olmuş,  cömertliği,  şefkatliği  ve  akıllılığı  ile
gönülleri  fethetmiş  ve  herkesin  sevgisini  kazanmıştı.  Babası  Yusuf  Bey
tarafından Süyüm-Bike'ye büyük bir görev verilmişti. Kazan'a gidecek Can
Ali  Han ile  evlenecek  ve  onu Rusların  oyuncağı  olmaktan  kurtaracaktı.
Arzu etmediği halde Türk birliğini kurmak ve kurtarmak için kabul eden
büyük bir kadındı. O Türk birliğinin zaruretine inanmış kültürlü bir insandı.
Evleneceği  zaman ise  Türk devletleri  birliklerini  kaybetmişler,  Astrahan
Hanlığının can çekiştiğini, Kazan Hanlığının da çökmek üzere olduğunu,
babasının hanlığı olan Nogay  Hanlığında amcası Đsmail Mirzanın çeşitli
entrikalar çevirdiğini görmekteydi. O Kazan Hanlığını, Astrahan Hanlığını,
Nogay Hanlığını  ve Kırım Hanlığını  birleştirerek büyük bir  Türk birliği
oluşturup kuvvetli bir devlet kurmak istiyordu.

Halbuki  daha  yakın  bir  tarihte  Ruslar,  Altınordu  Đmparatorluğuna
vermek  zorunda  oldukları  vergiyi,  Kazan  Hanlığına  da  vermeye  devam
etmişti. Fakat Kazan Hanlığı bir türlü kuvvet kazanamamış ve büyük devlet
olamamıştı.  Bu yüzden Moskova  Knezliği  için tehlike olmaktan çıkmış,
hatta  iç  işlerine  karışır  olmuştu.  1480  yılında  Moskova,  Kırım  Hanı
Menligerey'in de desteğiyle bu vergiyi vermekten vazgeçmiş ve Türklerin
hâkimiyetinden  de  çıkmıştır.  Böylece  240  yıl  süren  Türk  hâkimiyeti
Rusların  üzerinden  kalkmış  ve  bundan  böyle  Moskova  tamamıyla
"bağımsız" bir devlet haline gelmiştir. O tarihten itibaren sinsi bir politika
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güden Ruslar, Türk birliğini parçalamak ve yutmak için harekete geçerek
kendi sınırlarını genişletme siyasetini tatbik etti.

Süyüm-Bike'yi bu durumda önemli memleket işleri beklemekteydi.
Daha çocuk yaşında iken 1533 yılında evlendi. Halk Can Ali Han'dan hiç
de  memnun  değildi.  Zaten  III.  Đvan  da  bu  tarihte  öldü.  Tahta  çıkması
gereken  IV.  Đvan  henüz  çocuk  yaşında  idi.  Bu  durumdan  faydalanan
Kazanlılar  1535  yılında  isyan  ettiler.  Rus  Kinezi'  nin  buyruğundan
çıkmadığı için üç yıllık bir saltanatından sonra taraftarları ile birlikte Can
Ali'yi öldürdüler.

Can Ali'den sonra Kazanlılar Süyüm-Bike'nin de rızasını alarak Safa
Giray' ı  Kırımdan çağırarak han yaptılar. Safa Giray, Can Ali'den önce de
Kazan  Hanlığını  yapmıştı.  Bu  ikinci  hanlığı  devrinde  Süyüm-Bike  ile
evlendi. Safa Giray, Ruslarla savaşarak başarılar kazandı. 1547 yılında bir
oğlu dünyaya geldi. Adını Ötemiş Giray koydular. Kazanlılar bu devirde
hür ve mesut yaşamakta olup kendi millî benliklerine kavuşmuşlardı. 1549
da Safa Giray Han'ın henüz  42 yaşında iken aniden ölmesi ile kazanlıların
durumu kötüleşti.  Safa Giray ölmeden önce Süyüm-Bike'yi  naip ve vasi
tâyin etmişti.  Uzun müzakerelerden sonra henüz iki  yaşında olduğu için
hanın yerine annesi Süyüm-Bike memleketin idaresini eline aldı.

IV. Đvan çocuk yaşında iken, Moskova beyleri kendi aralarında taht
kavgası yaptıkları için Kazan Hanlığını unutmuşlardı. Fakat 1547 yılında
17 yaşına basan IV.Đvan çar ilân edildi. Đvan 'güçlü bir hükümdar' olmak
arzusunu belirtmiş ve böylece Rusya'da çarlık devri başlamıştır.

Rus Çarı etrafındaki papazların ve müşavirlerinin teşviki ile Kazan'ı
istilâ  etme  siyasetine  girişti.  Kazan  Hanlığı  tahtında  2  yaşında  Ötemiş
Giray'ın bulunması Moskova Çarı Đvan'a beklenen fırsatın geldiği intibaını
verdi. Kazanı almak için harekete geçti.

IV. Đvan 13 Şubat 1550 de Kazan önlerine geldi. Savaş ve kuşatma,
Kazanlıların  kahramanca  savunmaları  ve  havaların  kötü  gitmesi  üzerine
durdu.  25 Şubat  1550 günü Ruslar geri  çekildi.  Süyüm-Bike bu savaşta
bahadır bir erkek gibi hareket etti. Askerlerin önüne geçti, düşmanla omuz
omuza  savaştı.  Kadın  kılığında  bir  aslan  heybeti  taşıyan  bu  güzel
hükümdarın  savaşla  yenilemeyeceğini  anlayan  Ruslar  geri   çekilmekle
beraber başka yollar aramaya başladılar.
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IV. Đvan 1551 de tekrar Kazan'ı muhasara etti. Süyüm-Bike Kazan ve
oğlu için büyük endişe duymaktaydı.  Kazan'ın  akıbetinin korkunçluğunu
hissetmekte  ve  bu  şehri  kurtarmak  için  çareler  aramaktaydı.  Osmanlı
Devletinden yardım istemiş  ise  de vaat  edilen yardım gelmemiş  yardım
kağıt  üzerinde  kalmıştır.  Süyüm-Bike'nin  Osmanlılardan  yardım  için
gönderdiği elçiler Ruslar tarafından tuzağa düşürülerek öldürüldüler. Artık
Kazan'ın  kurtuluş  ümidi  kalmamıştı.  Kazan halkı  barış  istiyordu.  Bunun
üzerine Rus Çarına elçi gönderildi. Đvan’ın barış şartları çok ağırdı. Đvan; 

1.Süyüm-Bike, oğlu ve maiyetinin kayıtsız şartsız Moskova’ya esir
edilmek suretiyle teslimini, 

2.Kazan’daki Rus esirlerinin serbest bırakılması, 
3.”Taw Yağı”nda  (Đdil  nehrinin sağ  tarafında  olan  Kazan’a  yakın

bölgeler) Moskova’nın tanımasını istiyordu. Kazan beyleri büyük bir gaflet
içinde bulunarak bu şartları kabul ettiler.

Süyüm-Bike'nin  vatanını  kurtarmak  için  yapamayacağı  fedakârlık
yoktu. Fakat bu karar onu çok üzdü. Son bir defa Safa Giray'ın mezarının
başına giderek orada onunla helâlleşti.

Bazı  kaynaklar  Süyüm-Bike'nin  Safa  Giray'ın  mezarı  başında  ve
ayrılırken şu sözleri söylediğini belirtir. "Kazan, ey kanlı, kaygulu şehir,
başından  tacın  düştü.  Şimdi  kul  oldun.  Senin  büyüklüğün  mazide
kaldı".

Süyüm-Bike  11  Ağustos  1551  de  Kazan'dan  ayrılıp  5  Eylül  de
Moskova'ya  vasıl  oldu.  Bundan  sonra  vatan  ve  çocuğunun  hasretini
çekerek,  cehennem  hayatı  yaşamaya  başladı.  Ruslar  kendisine  büyük
işkenceler yaptı.

Süyüm-Bike'nin  esir  edilişi  gerçekte  bir  kadının  esir  olarak
götürülüşü  değil,  bir  millete  esaret  zincirinin  vurulması  demektir.  Bunu
Kazanlılar iş işten geçtikten sonra anlamışlardı. Kazan beyleri, yaptıkları
büyük hatanın ne kadar kötü olduğunu kavradılar bunun üzerine Kazan'ı
idare  eden  Rus  sözcüsü  olan  Şahali  Allahyar  oğlunu  başlarından
uzaklaştırmışlar ve yerine Nogay Ordasından Yadigar Kasım oğlunu han
yaparak Ruslara karşı son damla kanlarına kadar savaşacaklarına dair ant
içmişlerdir.
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IV.Đvan  Kazanlıların  bu  davranışına  kızarak  harekete  geçti.  40

günlük muhasaradan sonra 2 Ekim 1552 de iç kaleye girmeye muvaffak
oldu.

Kazan'ın  düşmesini  duyan  Süyüm-Bike  can  evinden  vurulmuşa
döndü.  Gözyaşları  seller  gibi  aktı,  yıkılan yurdu için günlerce yas tuttu.
Bütün fedakarlık ve  kahramanlıklarına rağmen her  şeyden üstün tuttuğu
Kazan şehrini  kurtaramamış olan bu büyük fakat  bahtsız kadın vatan ve
oğlu Ötemiş Giray'ın hasretine dayanamayıp çok geçmeden ölmüştür. Fakat
nerede  ne  zaman  öldüğü  kesin  bilinmemektedir.  l554  yılında  Kasım
şehrinde vefat ettiği tahmin edilmektedir.

Ötemiş-Giray ise Moskova'ya gelir gelmez annesinden alınmış, zorla
Hıristiyan yapılmış, kendisine vaftizlik töreni tertiplenmiş ve üstelik de adı
Aleksandr olarak değiştirilmiştir. Kazan'ın bedbaht çocuk hükümdarı da bu
işkencelere daha fazla dayanamamış ve 8 yaşında iken ölmüştür.

Kazanlıların başkentini kurtarmak için gösterdikleri kahramanlık ve
Süyüm-Bike'nin  fedakarlığı,  Türk  milleti  için  birlik  ve  varolmak  için
yapılan mücadelede ders alınacak gerçek bir örnektir. Vatan müdafaasında
canlarını  seve  seve  veren  Kazan  Türklerinin  ve  Kahraman  Türk  kadını
Nogay kızı Süyüm-Bike Hatun'un ruhları şad olsun.
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10. Türk Devlet ve Toplulukları Dostluk.
Kardeşlik ve Đşbirliği Kurultayı'nda
Derneğimiz adına sunulan Bildiri

NOGAY TÜRKLERĐNDE TOPLUMLARARASI
ĐLĐŞKĐLER VE ĐLETĐŞĐM SORUNLARI

Sami NOGAY*

Nogay  Türkleri  Türk  toplulukları  içinde  en  fazla  soykırıma  uğramış  bir
Türk topluluğudur. Haliyle en çok şehit veren Türk topluluğu olarak şehitlerimizi
rahmetle  anıyoruz.  Nogay  Türklerinde  Toplumlararası  Đlişkiler  ve  Đletişim
Sorunlarına  geçmeden  önce  Nogay  Türkleri  tarihine,  uğradığı  sürgün  ve
soykırımlara kısaca değinelim.

Bilindiği  gibi  Nogay  adı  Altınordu  Devletinin  Başkomutanının  adıdır.  Bu
makarnan  bu  günkü  karşılığı  başbakanlıktır.  Bu  görevde  yarım  asra  yakın
kalmıştır.  Nogay  1263  yılında  Hoca  Ahmet  Yasevi'nin  yolundan  giden  Sarı
Saltık  i le  tanışır  ve  Müslüman  olur.  Đdaresi  altındaki  Kıpçak  Türklerinin  de
Müslüman  olmaları  için  gayret  sarf  eder.  Bu  nedenle  ülkesine;  Anadolu'dan
Sarı  Saltık  i le  12000  hanelik  bir  Türkmen  grubunu,  Azerbaycan'dan  Erdebil
Şeyhi  Safiyüddin  Erdebil  ve  müritlerini  davet  eder.  35  yıl  Kirim  ile  Tuna
Havzası  arasındaki  bölgede  yani  idaresi  altındaki  yerlerde  Đslamiyet’i  yaymak
için  uğraştı.  Diğer  Dünya  Devletleri  onu  Han  olarak  tanıdı.  Nogay  Han'a  bağlı
Türk boyları onun ölümünden sonra kendilerine Nogay  adını verdiler.

Nogay  Han, 1299  yılında  Mecusilikte  kalan  Altınordu  Hükümdarı  Tokta
Han'la yaptığı savaşta bir  Rus eri tarafından şehit edilmişti.

Tokta  Han  ile  Nogay  Han  arasındaki  mücadeleden  Nogay  Türkleri  pek
sarsılmış  olarak  çıktı.  Rus  kaynaklarındaki  haberlere  bakılırsa,  bu  pek
kalabalık  Türk  topluluğu Nogay’ın  ölümünden  sonra  ana  yurtları  olan  Kırım  ile
Tuna  arasındaki  sahadan  ceza  olarak  doğuya  Đdil(Volga)  ırmağının  öte
yakasına  doğru  sürülüp,  Hazar  Bozkırının  Yayık(Ural)  ile  Çim(Emba)  ırmakları
arasında  bırakıldı.  Bir  grup  Nogay  da  Bizans  yoluyla  Anadolu'ya  geçti.  Bu
Nogayların birinci soykırım ve sürgün hayati idi.
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1558  yılında  Nogay  Hanlığının  etrafı  Ruslar  tarafından  çevrildiğinden

ellerindeki  mallarını  diğer  bölge  halklarına  satamadığı  ve  ihtiyacı  olan  malları
alamadığı  için  çok  büyük  kıtlık  yaşadı.  Ruslar  bu  ekonomik  şartlara  siyasi
kargaşalık  ekleyerek  mirzalar  arasında  entrika  çevirdiler.  Bir  ağıtta  “Rusların,
Nogay  büyükler ine  kağıt  parçaları  dağıtarak  entrikalar  çevirdiği,  mirzaların
birbirlerini  tahrip  ettiği”nden  bahsedilir.  Nogay  Hükümdarı  Yusuf  Beyin  tuzağa
düşürerek  şehit  edilmesinden  sonra  Đsmail  Mirza  Rus  hâkimiyetini  tanır.  Rus
esaretini  istemeyen  Nogayların  ise  entrikalar  karşısında  artık  Volga  (Đdil)
nehrinin  batısına  yani  Kırım  tarafına  göçmekten  başka  çareleri  kalmamıştı.
Nogaylar  arasında  “çocuğum  gâvur  olmasın  diye  ben  buzları  yararak  Kırım
tarafına geçer  giderim” denmeye başlandı.  Đşte bu hadise de Nogaylarda  ikinci
soykırım ve sürgün hadisesidir.

16.  yüzyılın  ikinci  yarısında  birçok  Rus-Nogay  çatışması  oldu.  1580'de
Ruslar  Nogay topraklarından  işgal  ettikleri  yerlere  yerleşmeye başladı  ve  ayni
yıl  Nogayların  başkenti  SARAYCIK  içinde  insanıyla  tarihi  belgeleriyle  birlikte
yakıldı.  1586 yılında Ruslar  Samar ırmağı  kıyısındaki  Samara şehrini  kurdular.
1600  yılında  da  Rus  köylüleri  Samara  çevresini  işgal  etmeye  başladı.  1601
yılında  ikinci  açlık  hüküm  sürdü.  Bu  ekonomik  durumdan  faydalanan  Ruslar
Büyük  Nogay  Ordası  topraklarını  tamamen  işgal  etti.  Bu  olayda  bir  milyon
Nogay  Türkünün  öldüğü  söylenir.  Şiirlerde  “On  san  Nogay  bölgende,
Ormembet  Biy ölgende”  sözü  ile  Ormembet  beyin  öldüğü  tarihte  bir  milyon
Nogay’ın telef olduğu belir tilmektedir.  Bu olay da üçüncü soykırım hadisesidir.

Rus  Đdaresi  Osmanlı  Devlet ine  ve  Kırım  Hanlığına  karşı,  Nogaylardan
faydalanmaya  kalkışmış  ret  cevabi  alınca  da  şiddete  başvurmuştur.  Bu
baskıdan  onlar  yılmamış,  Ruslara  karşı  ayaklanmışlar  ve  isyanlar
çıkarmışlardır.  Millet  ve  milliyet lerine  sadik  Nogaylar,  bu  direnme  ve  boyun
eğmeme  yüzünden,  ceza  olarak  öteye  beriye  dağıtı lmışlar,  hudut  dışı  bile
edilmişlerdir.  28  Haziran  1783  yılında  Rus  generali  Suvorav  (Nogay  kasabı)
kadın,  çocuk,  ihtiyar  demeden yüz binlerce  Nogay Türk'ünü  şehit  etmiştir.  Đşte
223 yıl önce yapılan bu felaket Nogaylar için dördüncü büyük soykırım olayıdır.

Beşinci  büyük  sürgün  ve  kıyım  hadisesi  ise  1944'te  Kir im  Türkleri  ile
birlikte hayvan vagonlarına bindirilerek çoğunun yollarda şehit edildiği  kıyım ve
sürgün faaliyetidir.  Bu  olayda sürgün edilen  Nogay Türklerinin  akıbetleri  halen
belli  değildir.  Sağ  kalanlar  eritildi  mi  yoksa  varlıklarını  sürdürüyorlar  mı  bizce
bilinmemektedir.

Görülüyor  ki  Nogay,  on  altıncı  yüzyıldan  bu  yana  dört  yüz  yıldan  fazla
bir  zamandır  Rus  Mezalimine  direnen  bir  Türk  boyunun  adıdır.  Nogay  Türkler i
Kültür  ve  Yardımlaşma  Derneği  olarak  gerek  yaptığımız  geziler  ve  gerekse
bölgeden  ülkemize  gelen  Nogay  yetkili lerle  yaptığımız  görüşmeler  ile  tespit
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edebildiğimiz  Nogay  Türklerinde  Toplumlararası  Đlişkiler  ve  Đletişim
Sorunları' nı kısaca arz edelim.

Đ letişim  eksikliği  yüzünden  Türk  Dünyasında  toplumlararası  il işkiler  son
derece  zayıftır.  Nogay  Türklerinde  ise  toplumlararası  il işkiler  ve  iletişim  çok
daha  zayıf  olduğu  görülmektedir.  Buna  en  büyük  misal  1993  yılından  bu  yana
Nogay öğrencilerin Türkiye de okuyabilmesi  için  kontenjan ayrıldığı  halde ilişki
ve iletişim kopukluğu yüzünden bu kontenjanın kullanılamaması gösterilebilir.

Nogay  Türklerinin  bulunduğu  bölgelerde  yeterli  kitle  iletişim  vasıtaları
(Radyo,  TV,  gazete  gibi)  bulunmamaktadır.  Bu  da  Türk  Dünyası  ile  ilgili
hususlardan  hiç  haberdar  olmamakta  veya  geç  duymaktadır.  Toplumlararası
ilişkiler in zayıflığı mevcut sorunların giderilmesini güçleştirmektedir.

Konuyu  biraz  açalım.  Toplumlararası  il işkilerin  zayıflığı;  tarih,  kültür  ve
eğitim  yönünden  zarar  görmesine,  nüfuslarının  az  gösterilmesinde,  ticari
faaliyetlerin yapılamamasına sebep olmaktadır.

1)  Yukarıda  belirtildiği  gibi  1993 yılından  beri  Türkiye  de  okumaları  için
Nogay  gençlerine  kontenjan  ayrıldığı  halde  bu  kontenjan  kullanılamamaktadır.
Çünkü  bu  kontenjandan  orada  yasayan  Nogay  yetkili lerin  ve  halkının  haberi
olmamıştır.

Bölgede  fakülte  seviyesinde  eğitim  kurumu  bulunmamaktadır.  Bu
insanların  çoğunluğu  fakülte  mezunu  olduğu  halde  mezun  olduğu  okullar;
işletme,  ikt isat,  mühendislik,  tip,  ziraat  ve  kamu  yönetimi  gibi  topluma  acil
ihtiyaç olan meslekleri içermemektedir.

Nogay  Türkleri  kültürel  ve  edebiyat  yönünden çok  güçlü  oldukları  halde
bu husus Türk kültürüne kazandırılamamaktadır.

2)  Sovyet  Rusya  zamanından  beri  Rusya  da  ciddi  bir  nüfus  sayımı
yapılmamıştır.  Sovyetlerin  verdiği  bilgiler  ise yanlış  ve eksiktir.  Şöyle  ki  Rusya
Federasyonunda  yasayan  Nogay  Türklerinin  sadece  Dağıstan  ve  Karaçay-
Çerkez  bölgesinde  yaşadığı  belirtilmekte,  nüfus  olarak  ta  90  ile  100  bin
arasında  gösterilmektedir.  Kıymetli  tarihçilerimiz  ise  bu  bilgileri  doğru  kabul
edip  kitaplarına  koymaktadır.  Hâlbuki  Rusya  Federasyonunda;  Hazar  bozkırı,
Dağıstan,  Çeçenistan,  Karaçay-Çerkez,  Stavrapol  Bölgesi,  Đdil-Ural  havzası,
Astrahan  Bölgesi  olmak  üzere  sekiz  bölgede  yaşamaktadır.  Çeçenistan'da
yaşayan  30  bin  çıvarındaki  Nogay  Türkünün  yarısı  şehit  olmuş  diğer  yarısı
evinden  yerinden  olmuş  Dağıstan  da  göçebe  olarak  yaşamaktadır.  Astrahan
Nogayları  kayıtlara  Astrahan  tatarları  diye  geçmiştir.  Astrahan  Nogay  Birliği
Başkanı  Abdurrahman Bey bölgede 150 bin civarında Nogay’ın yaşadığını ifade
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etmektedir.  Görülüyor  ki  Rusya  da  sekiz  bölgede  Nogay  Türkü  yaşadığı  halde
sadece  iki  bölgede  yaşayanlar  hesaba  katılmaktadır.  Yani  Rusya  da  yasayan
300  binden  fazla  Nogay  Türkü  90  bin  olarak  ifade  edilmektedir.  Đ letişim
eksikliğinden  faydalanılarak  ortaya  atılan  yanlış  bilgileri  bizim  yazarlarımız
kitaplarına koyarak kamuoyunun yanıltılmasına sebep olunmaktadır.

Yine  iletişim  eksikliğinin  sonucu  Altınordu  devleti  yıkıldıktan  sonra
yerine  kurulan  devletlerarasında  bir  bucuk  asır  bağımsız  yaşamış  Nogay  Türk
Hanlığı  halen  tarihçilerimizin  kitaplarında  yer  almamaktadır.  Yine  iletişim
eksikliğinden  dolayı;  Kırımda,  Kazakistan'da,  Litvanya'da,  Romanya'da,
Bulgaristan'da,  Afganistan  da,  Đran’da,  Doğu  Türkistan'da  yaşayan  Nogay
Türklerinden kimsenin haberi yoktur.

3)  Dünyanın  en  kaliteli  yünün  Dağıstan  bölgesindeki  Nogaylar  ürettiği
halde  iletişim  eksikliği  ve  Devlet imizin  o  konuda  Rusya  ile  t icari  anlaşması
olmadığı için ülkemiz tekstilci leri  ayni yünü Yeni Zelanda’dan almaktadır.

Türkiye  dışında  yaşayan  Nogay  Türklerinin  toplumlararası  ilişkiler
ve iletişim sorunları halli için önerilerimiz.

a)  Türkiye  de  okuması  gereken  Nogay  öğrencilerine  ayrılan
kontenjanların  uygulanabilmesi  için  ilet işim  kopukluğu  mutlaka  giderilmelidir.
Bunun  için  Rusya  Federasyonu  ile  Türkiye  arasında  gereken  görüşmeler
yapılmalıdır.

b)  Nogay  Türkler inin  bulunduğu  bölgelerde  bütün  Türk  Dünyasının
seyredebileceği  radyo  televizyon  istasyonları  kurulmalı,  yüksek  tirajlı  gazete,
dergi ve kitaplar yayınlanmalıdır. Bunun için buralara Latin ve Kiril  alfabeleriyle
baskı yapabilen matbaa tesisleri kurulmalıdır.

c)  Tarihçilerimiz  konuya  biraz  daha  gerçekçi  yaklaşmalı  iletişim
noksanlığından kaynaklanan yanlışlar düzeltilmelidir.

d) Daha önceki kurultaylarda da alınan kararlar yeniden gözden geçiril ip
uygulanabilir  hale getirilmelidir.

Şehitlerimizi  rahmetle  anarken,  "10.Türk  Devlet  ve  Toplulukları
Dostluk,  Kardeşlik  ve  Đşbirliği  Kurultayı”nın  milletimize,  devletimize  ve
bütün  Türk  Dünyasına  hayırlar  getirmesini,  bütün  Türk  topluluklarının insan
haklarına  uygun  ve  zulümsüz  yaşamalarını  yüce  Allah'tan  niyaz  ediyorum.
Saygılarımla.
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Kapak Yazısı

AKĐN KÖYÜ TARĐHÇESĐ

Akin Köyü 1860 yıllarında Kafkasya'dan göç ederek gelen
Nogay  Türk  Topluluğundan  3  aile  tarafından  kurulduğu
bilinmektedir.  Yaşlıların ifadelerine göre kurucular: Abdullah,
Osman  ve  Hacı  Yunus  olarak  bilinmektedir.  Abdullah  ile
Osman kardeş, Hacı Yunus ise bu iki kardeşin amcaları olduğu
söylenir.  Kafkasya'dan  çıkarak  mera  ve  otların  çok  olduğu
bölge  olan,  Tuz  Gölünün  Batı  tarafına  yerleşmişlerdir.  Bu
bölgeyi at (cılkı) sürüleri olduğu için tercih etmişlerdir

Köy  Nüfusu  1992  Nüfus  sayımında  2007  olarak
belirlenmiştir. Akin'de ilköğretim Okulu bulunmaktadır. Đlkokul
1959  yılında  açılmıştır.  Sağlık  ocağı  bulunmaktadır.  Geçmiş
yıllarda var olan PTT Şubesi sonradan kapatılmıştır. Köy halkı
çiftçilikle  uğraşmaktadır.  2004  tarihinde  Köylüler  tarafından
Merhum Muhtar  Zekeriya  Aytav'  in  öncülüğünde  Kooperatif
kurularak  Tarım  Bakanlığından  hayvancılık  yapılması  için
destek  kredisi  alınmıştır.  Bu  kredi  ile  köy  halkından  50  dar
gelirli çiftçi üye olup kişi başına 25 adet koyun alınmıştır. Aynı
krediden artan miktar  ile  köye  süt toplama ünitesi  ve işletme
binası  yapılmıştır.  Yapılan  tesislerde  köylünün  sütü
değerlendirilmektedir.
.
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Türk Dünyasından Haberler

X. TÜRK DEVLET VE TOPLULUKLARI
DOSTLUK VE KARDEŞLĐK VE ĐŞBĐRLĐĞĐ

KURULTAYI ANTALYA'DA YAPILDI

Türkiye  Cumhuriyeti  Başbakanı  Sayın  Recep  Tayip
ERDOĞAN’IN  himayelerinde  TÜDEV VE TĐKA ortaklığı  ile  X.
Türk  Devlet  ve  Toplulukları  Dostluk,  Kardeşlik  ve  Đşbirliği
Kurultayı’nın  18–20  Eylül  2006  tarihlerinde  Antalya  Türkiye'de
düzenlendi.

Kurultayın açılış konuşmasını Türkiye Cumhuriyeti Başbakanı
Sayın  Recep  Tayip  ERDOĞAN,  kapanış  konuşmasını  ise  9.
Cumhurbaşkanımız Sayın Süleyman DEMĐREL yaptı.

Konuşmalarda,  kurultayın  temel  amacının  Türk  Devlet  ve
Toplulukları  arasında  dostluk,  kardeşlik  ve  işbirliğini  geliştirmek
olduğu; dost ve kardeş ülkeler arasında bağımsızlıklara karşı saygı
gösterme,  iç  islerine  karışmama,  eşit  ve  mütekabiliyet  anlayışı
esasları  üzerine  dayanan  kurultayda  ortak  düşünce  ve  kararların
oluşması hedeflendiği belirtilmiştir.

Kurultaya  derneğimiz  adına  Genel  Başkan  Yardımcısı  Sayın
Sami NOGAY katılmış  olup,  komisyonlarda  bildiri  sunmuştur.  X.
Türk  Devlet  ve  Toplulukları  Dostluk,  Kardeşlik  ve  Đşbirliği
Kurultayının milletimize ve bütün Türk Dünyasına hayırlara vesile
olmasını yüce Allah'tan niyaz ediyoruz.
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